

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอรจี จำกัด (มหาชน)

รายงาน และ งบการเงิน

31 ธันวาคม 2560

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของของบริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน โดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

#### *การรับรู้รายได้*

รายได้จากการขายสินค้าถือเป็นรายการบัญชีที่สำคัญ เนื่องจากจำนวนที่บันทึกบัญชีมีสาระสำคัญและส่งผลกระทบต่อโดยตรงต่อกำไรขาดทุนของบริษัทฯ บริษัทฯมีรายได้หลักมาจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายเอทานอลซึ่งมีความผันผวนในเรื่องราคาและความต้องการใช้ในปัจจุบัน ดังนั้นจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ โดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทฯออกแบบไว้ สุ่มตัวอย่างสัญญาขายเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาขายของบริษัทฯ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทฯออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

#### **ข้อมูลอื่น**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลทั้งหมดอยู่ในรายงานประจำปีของบริษัทฯ (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของบริษัทฯตามที่กล่าวข้างต้น และหากสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

#### **ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน**

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทฯในการดำเนินงานต่อการเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทฯหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทฯ

#### **ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน**

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัทฯ
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทฯ ในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทฯ ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้ออกแบบไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้อง  
กับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่ง  
ข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่  
ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการ  
ตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ใน  
รายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือใน  
สถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำ  
ดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสีย  
สาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

กมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4377

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 15 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

|                                      | หมายเหตุ | 2560                 | 2559                 |
|--------------------------------------|----------|----------------------|----------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                     |          |                      |                      |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>            |          |                      |                      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด       | 7        | 35,313,249           | 37,047,316           |
| เงินลงทุนชั่วคราว - กองทุนเปิด       |          | 1,025,890            | 964,690              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น          | 8        | 212,814,805          | 165,547,628          |
| สินค้าคงเหลือ                        | 9        | 122,901,621          | 126,111,008          |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า        | 10       | 38,419,212           | 543,604,567          |
| สินทรัพย์ภายใต้เงินได้ของงวดปัจจุบัน |          | 9,559,492            | -                    |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น               |          | 4,523,143            | 31,989,312           |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>         |          | <b>424,557,412</b>   | <b>905,264,521</b>   |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>         |          |                      |                      |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์               | 11       | 2,398,322,031        | 2,314,388,882        |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                  | 12       | 1,866,142            | 2,346,190            |
| สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี  | 21       | 3,463,877            | 2,480,583            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น            |          | 2,084,560            | 703,040              |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>      |          | <b>2,405,736,610</b> | <b>2,319,918,695</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                  |          | <b>2,830,294,022</b> | <b>3,225,183,216</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

|  | หมายเหตุ | 2560                 | 2559                 |
|--|----------|----------------------|----------------------|
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                   |          |                      |                      |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>  |          |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                                   | 13       | 899,068,029          | 986,636,524          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  | 14       | 159,812,022          | 182,331,135          |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี         | 15       | 3,254,811            | 2,804,604            |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                  | 16       | 117,757,191          | 180,000,000          |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย  |          | -                    | 1,159,087            |
| สำรองผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน                                    | 17       | 4,089,548            | 2,545,386            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น   |          | 13,550,090           | 14,906,761           |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>   |          | <b>1,197,531,691</b> | <b>1,370,383,497</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>   |          |                      |                      |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 15       | 2,583,978            | 3,956,711            |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี          | 16       | -                    | 117,757,191          |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                                     | 17       | 2,267,991            | 1,435,833            |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>  |          | <b>4,851,969</b>     | <b>123,149,735</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>  |          | <b>1,202,383,660</b> | <b>1,493,533,232</b> |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>   |          |                      |                      |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>  |          |                      |                      |
| ทุนจดทะเบียน   |          |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท                      |          | 1,000,000,000        | 1,000,000,000        |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว                                   |          |                      |                      |
| หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท                      |          | 1,000,000,000        | 1,000,000,000        |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ  |          | 188,795,985          | 188,795,985          |
| ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์                                 |          | 556,451              | 556,451              |
| กำไรสะสม   |          |                      |                      |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย  | 18       | 100,000,000          | 100,000,000          |
| จัดสรรแล้ว - สำรองทั่วไป   | 26       | 192,000,000          | -                    |
| ยังไม่ได้จัดสรร  |          | 146,557,926          | 442,297,548          |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>  |          | <b>1,627,910,362</b> | <b>1,731,649,984</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                |          | <b>2,830,294,022</b> | <b>3,225,183,216</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

|   | หมายเหตุ | 2560                 | 2559                 |
|---|----------|----------------------|----------------------|
| <b>กำไรขาดทุน:</b>                                      |          |                      |                      |
| <b>รายได้</b>   |          |                      |                      |
| รายได้จากการขาย   | 22       | 2,470,518,630        | 2,415,075,148        |
| รายได้อื่น  |          | 2,245,182            | 3,279,665            |
| <b>รวมรายได้</b>  |          | <b>2,472,763,812</b> | <b>2,418,354,813</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                       |          |                      |                      |
| ต้นทุนขาย   | 19       | 2,219,675,914        | 2,111,838,070        |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                                      |          | 7,154,341            | 9,519,466            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                   |          | 91,409,749           | 68,159,046           |
| ขาดทุนจากเหตุการณ์อุทกภัย                               | 20       | 73,317,726           | -                    |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                    |          | <b>2,391,557,730</b> | <b>2,189,516,582</b> |
| <b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้</b>       |          | <b>81,206,082</b>    | <b>228,838,231</b>   |
| ค่าใช้จ่ายทางการเงิน                                    |          | (32,848,657)         | (37,794,156)         |
| <b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>                              |          | <b>48,357,425</b>    | <b>191,044,075</b>   |
| ภาษีเงินได้   | 21       | 498,857              | (12,941,314)         |
| <b>กำไรสำหรับปี</b>                                     |          | <b>48,856,282</b>    | <b>178,102,761</b>   |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>                         |          |                      |                      |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |          |                      |                      |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย       |          | (3,244,880)          | -                    |
| หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้                              | 21       | 648,976              | -                    |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |          |                      |                      |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                                   |          | (2,595,904)          | -                    |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>                  |          | <b>(2,595,904)</b>   | <b>-</b>             |
| <b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                   |          | <b>46,260,378</b>    | <b>178,102,761</b>   |
| <b>กำไรต่อหุ้น</b>                                      |          |                      |                      |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                  | 23       |                      |                      |
| กำไรสำหรับปี  |          | 0.05                 | 0.18                 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                     | ทุนเรือนหุ้น          |                             | ส่วนทุนจากการ<br>จ่ายโดยใช้หุ้น<br>เป็นเกณฑ์ | กำไรสะสม       |             |                 | รวม           |
|--|-----------------------|-----------------------------|--|----------------|-------------|-----------------|---------------|
|  | ที่ออกและ<br>ชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่า<br>หุ้นสามัญ |  | จัดสรรแล้ว     |             |                 |               |
|  |                       |                             |  | สำรองตามกฎหมาย | สำรองทั่วไป | ยังไม่ได้จัดสรร |               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559            | 1,000,000,000         | 188,795,985                 | 556,451                                      | 100,000,000    | -           | 414,194,787     | 1,703,547,223 |
| กำไรสำหรับปี                                 | -                     | -                           | -  | -              | -           | 178,102,761     | 178,102,761   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี              | -                     | -                           | -  | -              | -           | -               | -             |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี               | -                     | -                           | -  | -              | -           | 178,102,761     | 178,102,761   |
| เงินปันผลจ่าย                                | 26                    | -                           | -  | -              | -           | (150,000,000)   | (150,000,000) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559          | 1,000,000,000         | 188,795,985                 | 556,451                                      | 100,000,000    | -           | 442,297,548     | 1,731,649,984 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560            | 1,000,000,000         | 188,795,985                 | 556,451                                      | 100,000,000    | -           | 442,297,548     | 1,731,649,984 |
| กำไรสำหรับปี                                 | -                     | -                           | -  | -              | -           | 48,856,282      | 48,856,282    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี              | -                     | -                           | -  | -              | -           | (2,595,904)     | (2,595,904)   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี               | -                     | -                           | -  | -              | -           | 46,260,378      | 46,260,378    |
| เงินปันผลจ่าย                                | 26                    | -                           | -  | -              | -           | (150,000,000)   | (150,000,000) |
| โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองทั่วไป | 26                    | -                           | -  | -              | 192,000,000 | (192,000,000)   | -             |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560          | 1,000,000,000         | 188,795,985                 | 556,451                                      | 100,000,000    | 192,000,000 | 146,557,926     | 1,627,910,362 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

|   | 2560               | 2559               |
|---|--------------------|--------------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                             |                    |                    |
| กำไรก่อนภาษี  | 48,357,425         | 191,044,075        |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)                |                    |                    |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน   |                    |                    |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                                     | 146,577,031        | 125,470,535        |
| การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ                  | 555,027            | -                  |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 230,576            | 578,461            |
| กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                           | -                  | (523,363)          |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว                                | (61,200)           | (185,512)          |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                                  | 386,670            | 1,280,214          |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินจ่ายล่วงหน้าค้ำประกัน                    | -                  | 6,869,478          |
| รายได้ดอกเบี้ย  | (171,534)          | (161,830)          |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  | 32,643,316         | 37,615,700         |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน                           |                    |                    |
| สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน                                      | 228,517,311        | 361,987,758        |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง                               |                    |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น                                       | (47,272,931)       | 36,168,416         |
| สินค้าคงเหลือ   | 2,654,360          | 11,498,202         |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า                                     | 505,185,355        | 27,653,796         |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  | 27,466,169         | (11,349,812)       |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น   | (1,381,520)        | 20,000             |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)                                  |                    |                    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                                     | (28,998,668)       | 87,141,313         |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น  | (539,562)          | (1,362,139)        |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                                  | (1,255,230)        | (1,127,250)        |
| เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน   | 684,375,284        | 510,630,284        |
| ดอกเบี้ยรับ   | 177,288            | 154,032            |
| จ่ายดอกเบี้ย  | (33,038,651)       | (36,100,149)       |
| จ่ายภาษีเงินได้   | (10,554,040)       | (13,945,169)       |
| <b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                             | <b>640,959,881</b> | <b>460,738,998</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: บาท)

|   | 2560                 | 2559                 |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                           |                      |                      |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                  | (221,630,289)        | (122,104,533)        |
| ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว                                       | (150,000,000)        | (565,000,000)        |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                     | (157,740)            | (178,400)            |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                | -                    | 523,364              |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว                     | 150,000,000          | 565,000,000          |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                       | <b>(221,788,029)</b> | <b>(121,759,569)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                       |                      |                      |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)          | (87,568,495)         | 21,702,492           |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว                                    | (180,000,000)        | (180,000,000)        |
| เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                    | (3,337,424)          | (2,736,267)          |
| เงินสดจ่ายเงินปันผล   | (150,000,000)        | (150,000,000)        |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                   | <b>(420,905,919)</b> | <b>(311,033,775)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b> | <b>(1,734,067)</b>   | <b>27,945,654</b>    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี                         | 37,047,316           | 9,101,662            |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)</b>    | <b>35,313,249</b>    | <b>37,047,316</b>    |

**ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม**

รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

|   |            |            |
|---|------------|------------|
| เข้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 34,505,370 | 28,025,815 |
| ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน               | 1,993,124  | 3,447,500  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดและได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2550 และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ลานนริชอร์สเชส จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลักคือการผลิตและจำหน่ายเอทานอลที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 888/114 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

#### 2. เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

#### 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

##### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯ

## ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### 4.1 การรับรู้รายได้

##### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

##### ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

#### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.3 เงินลงทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนซึ่งคำนวณจากสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุนถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.4 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

#### 4.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย ต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าโสหุ้ยในการผลิต

วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นในการขาย

#### 4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

|                       |             |
|-----------------------|-------------|
| อาคารและสิ่งปลูกสร้าง | 5 - 30 ปี   |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 5 - 30 ปี   |
| เครื่องใช้สำนักงาน    | 3, 5, 15 ปี |
| ยานพาหนะ              | 5 ปี        |

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.7 เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะถูกรับรู้เมื่อบริษัทฯ มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าบริษัทฯ จะได้รับเงินอุดหนุนนั้นและบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนได้ บริษัทฯ แสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์โดยแสดงหักจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง และจะรับรู้เงินอุดหนุนจากรัฐบาลในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ในรูปของค่าเสื่อมราคาที่ลดลง

#### 4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

##### อายุการให้ประโยชน์

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

3, 5, 10 ปี

#### 4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า



สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายใน ส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

#### 4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

#### 4.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

##### *ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน*

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

## **ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน**

### **โครงการสมทบเงิน**

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

### **โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน**

บริษัทฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ กำหนดหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

#### **4.14 ประมาณการหนี้สิน**

บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ จะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### **4.15 ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

##### **ภาษีเงินได้ปัจจุบัน**

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากรในอัตราร้อยละ 20 สำหรับกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

## ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

บริษัทฯบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯจะบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

### 4.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มิตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่าสุทธิแบบเกิดขึ้นประจำ

## 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

### ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดจากสินค้าที่เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ รวมถึงผลกระทบจากราคาตลาดที่ลดลงของสินค้างเหลือ

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทฯควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

|                                  | <u>2560</u> | <u>2559</u> | (หน่วย: บาท)<br><u>นโยบายการกำหนดราคา</u> |
|----------------------------------|-------------|-------------|---|
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u> |             |             |   |
| เงินปันผลจ่าย                    | 76,500,000  | 76,500,000  | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย                     |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ไม่มียอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

|                         | (หน่วย: บาท) |             |
|-------------------------|--------------|-------------|
|                         | <u>2560</u>  | <u>2559</u> |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 26,366,515   | 23,282,024  |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 2,490,583    | 755,418     |
| รวม                     | 28,857,098   | 24,037,442  |

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|               | (หน่วย: บาท) |             |
|---------------|--------------|-------------|
|               | <u>2560</u>  | <u>2559</u> |
| เงินสด        | 19,460       | 38,862      |
| เงินฝากธนาคาร | 35,293,789   | 37,008,454  |
| รวม           | 35,313,249   | 37,047,316  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.38 ต่อปี (2559: ร้อยละ 0.37 ถึง 0.38 ต่อปี)

## 8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: บาท)

|                                | 2560               | 2559               |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|
| ลูกหนี้การค้า                  | 207,063,051        | 163,815,416        |
| ลูกหนี้อื่น                    | 1,401,251          | 1,722,955          |
| รายได้ค้างรับ                  | 4,347,000          | -                  |
| ดอกเบี้ยค้างรับ                | 3,503              | 9,257              |
| รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | <u>212,814,805</u> | <u>165,547,628</u> |

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 207.1 ล้านบาท (2559: 163.8 ล้านบาท) เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ

## 9. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

|                           | ราคาทุน            |                    | รายการปรับลดราคาทุน ให้    |          | สินค้าคงเหลือ - สุทธิ |                    |
|---------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------|----------|-----------------------|--------------------|
|                           | 2560               | 2559               | เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ |          | 2560                  | 2559               |
| สินค้าสำเร็จรูป - เอทานอล | 17,051,071         | 9,026,209          | (555,027)                  | -        | 16,496,044            | 9,026,209          |
| สินค้าระหว่างผลิต         | 18,312,280         | 17,220,441         | -                          | -        | 18,312,280            | 17,220,441         |
| วัตถุดิบ                  | 78,178,747         | 90,803,999         | -                          | -        | 78,178,747            | 90,803,999         |
| วัสดุสิ้นเปลือง           | 9,914,550          | 9,060,359          | -                          | -        | 9,914,550             | 9,060,359          |
| รวม                       | <u>123,456,648</u> | <u>126,111,008</u> | <u>(555,027)</u>           | <u>-</u> | <u>122,901,621</u>    | <u>126,111,008</u> |

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 0.6 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

## 10. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า

ในระหว่างปี บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทในประเทศ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการซื้อกากน้ำตาลและมันเส้นตามสัญญาซื้อกากน้ำตาลและสัญญาซื้อมันเส้น เพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อกากน้ำตาลและมันเส้นเป็นจำนวน 38.4 ล้านบาท (2559: 543.6 ล้านบาท)

## 11. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

|   | ที่ดินและส่วน<br>ปรับปรุงที่ดิน | อาคารและ<br>สิ่งปลูกสร้าง | เครื่องจักรและ<br>อุปกรณ์ | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | ยานพาหนะ    | สินทรัพย์                     | รวม           |
|---|---------------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------|-------------|-------------------------------|---------------|
|   |                                 |                           |                           |                        |             | ระหว่างก่อสร้าง<br>และติดตั้ง |               |
| <b>ราคาทุน</b>  |                                 |                           |                           |                        |             |                               |               |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559  | 218,072,780                     | 256,120,202               | 2,027,484,583             | 18,830,183             | 27,562,991  | 397,620,193                   | 2,945,690,932 |
| ซื้อเพิ่ม   | 12,485,600                      | 101,400                   | 5,186,716                 | 1,069,184              | 5,090,500   | 128,916,451                   | 152,849,851   |
| จำหน่าย/ตัดจำหน่าย  | -                               | (1,301,864)               | (1,480,847)               | (1,511,598)            | (3,762,174) | -                             | (8,056,483)   |
| โอนเข้า(ออก)  | -                               | -                         | 101,381,370               | 585,670                | -           | (101,967,040)                 | -             |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559  | 230,558,380                     | 254,919,738               | 2,132,571,822             | 18,973,439             | 28,891,317  | 424,569,604                   | 3,090,484,300 |
| ซื้อเพิ่ม   | 49,224,251                      | 9,415,953                 | 104,378                   | 1,151,707              | 1,816,900   | 168,389,779                   | 230,102,968   |
| ตัดจำหน่าย  | -                               | -                         | (1,306,017)               | (168,239)              | (80,000)    | -                             | (1,554,256)   |
| โอนเข้า(ออก)  | -                               | 55,722,826                | 500,866,728               | -                      | -           | (556,589,554)                 | -             |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560  | 279,782,631                     | 320,058,517               | 2,632,236,911             | 19,956,907             | 30,628,217  | 36,369,829                    | 3,319,033,012 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>  |                                 |                           |                           |                        |             |                               |               |
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2559  | -                               | 64,091,029                | 557,936,216               | 15,298,486             | 21,549,150  | -                             | 658,874,881   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี   | -                               | 9,534,171                 | 110,822,063               | 1,795,327              | 2,547,022   | -                             | 124,698,583   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>จำหน่าย/ตัดจำหน่าย  | -                               | (751,872)                 | (1,452,504)               | (1,511,501)            | (3,762,169) | -                             | (7,478,046)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559  | -                               | 72,873,328                | 667,305,775               | 15,582,312             | 20,334,003  | -                             | 776,095,418   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี   | -                               | 11,026,507                | 130,652,189               | 1,492,477              | 2,768,071   | -                             | 145,939,244   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่<br>ตัดจำหน่าย  | -                               | -                         | (1,110,038)               | (166,476)              | (47,167)    | -                             | (1,323,681)   |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560  | -                               | 83,899,835                | 796,847,926               | 16,908,313             | 23,054,907  | -                             | 920,710,981   |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>  |                                 |                           |                           |                        |             |                               |               |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559  | 230,558,380                     | 182,046,410               | 1,465,266,047             | 3,391,127              | 8,557,314   | 424,569,604                   | 2,314,388,882 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560  | 279,782,631                     | 236,158,682               | 1,835,388,985             | 3,048,594              | 7,573,310   | 36,369,829                    | 2,398,322,031 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>  |                                 |                           |                           |                        |             |                               |               |
| 2559 (จำนวน 113 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                                 |                           |                           |                        |             |                               | 124,698,583   |
| 2560 (จำนวน 119 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร) |                                 |                           |                           |                        |             |                               | 145,939,244   |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 7.6 ล้านบาท (2559: 8.3 ล้านบาท)

บริษัทฯได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วนและเครื่องจักร ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนประมาณ 1,107.0 ล้านบาท (2559: 1,108.0 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 และ 16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีเครื่องจักรและอุปกรณ์ เครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะจำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 75.0 ล้านบาท (2559: 66.4 ล้านบาท)

## 12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งได้แก่คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

|                        | (หน่วย: บาท)     |                  |
|------------------------|------------------|------------------|
|                        | <u>2560</u>      | <u>2559</u>      |
| ราคาทุน                | 7,605,986        | 7,453,746        |
| หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (5,739,844)      | (5,107,556)      |
| มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ | <u>1,866,142</u> | <u>2,346,190</u> |

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2560 และ 2559 แสดงได้ดังนี้

|                       | (หน่วย: บาท)     |                  |
|-----------------------|------------------|------------------|
|                       | <u>2560</u>      | <u>2559</u>      |
| มูลค่าตามบัญชีต้นปี   | 2,346,190        | 2,956,116        |
| ซื้อเพิ่ม             | 157,740          | 162,050          |
| ตัดจำหน่าย            | (1)              | (24)             |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี | (637,787)        | (771,952)        |
| มูลค่าตามบัญชีปลายปี  | <u>1,866,142</u> | <u>2,346,190</u> |

## 13. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

|                 | (หน่วย: บาท)                   |             |                    |                    |
|-----------------|--------------------------------|-------------|--------------------|--------------------|
|                 | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) |             |                    |                    |
|                 | <u>2560</u>                    | <u>2559</u> | <u>2560</u>        | <u>2559</u>        |
| ตัวสัญญาใช้เงิน | 2.75 - 3.00                    | 2.85 - 3.10 | 633,209,723        | 757,265,500        |
| ทรัสต์รีซีท     | 2.75 - 2.85                    | 2.85        | 265,858,306        | 229,371,024        |
| รวม             |                                |             | <u>899,068,029</u> | <u>986,636,524</u> |

วงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วน และเครื่องจักรของบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 11

## 14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

|                                  | (หน่วย: บาท)       |                    |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                  | <u>2560</u>        | <u>2559</u>        |
| เจ้าหนี้การค้า                   | 108,561,101        | 145,588,681        |
| เจ้าหนี้อื่น                     | 51,250,921         | 36,742,454         |
| รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | <u>159,812,022</u> | <u>182,331,135</u> |



15. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

|  | (หน่วย: บาท) |             |
|--|--------------|-------------|
|  | 2560         | 2559        |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน   | 6,227,608    | 7,560,708   |
| หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดจำหน่าย  | (388,819)    | (799,393)   |
| รวม  | 5,838,789    | 6,761,315   |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                 | (3,254,811)  | (2,804,604) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 2,583,978    | 3,956,711   |

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่าเครื่องใช้สำนักงานและยานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญา มีระยะเวลา 3 และ 5 ปี บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

|  | (หน่วย: บาท)             |           |           |
|--|--------------------------|-----------|-----------|
|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |           |           |
|  | ไม่เกิน                  |           |           |
|  | 1 ปี                     | 1 - 5 ปี  | รวม       |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า          | 3,560,344                | 2,667,264 | 6,227,608 |
| ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี                        | (305,533)                | (83,286)  | (388,819) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า | 3,254,811                | 2,583,978 | 5,838,789 |

|  | (หน่วย: บาท)             |           |           |
|--|--------------------------|-----------|-----------|
|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 |           |           |
|  | ไม่เกิน                  |           |           |
|  | 1 ปี                     | 1 - 5 ปี  | รวม       |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า          | 3,225,631                | 4,335,077 | 7,560,708 |
| ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี                        | (421,027)                | (378,366) | (799,393) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า | 2,804,604                | 3,956,711 | 6,761,315 |

## 16. เงินกู้ยืมระยะยาว

|   | (หน่วย: บาท)  |                    |
|---|---------------|--------------------|
|   | <u>2560</u>   | <u>2559</u>        |
| เงินกู้ยืมระยะยาว   | 117,757,191   | 297,757,191        |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | (117,757,191) | (180,000,000)      |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | <u>-</u>      | <u>117,757,191</u> |

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

|                                     | (หน่วย: พันบาท) |
|-------------------------------------|-----------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | 297,757         |
| หัก: จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างปี        | (180,000)       |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | <u>117,757</u>  |

เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2556 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารแห่งหนึ่งในประเทศเพื่อทำการปรับโครงสร้างหนี้ทั้งหมดที่มีกับธนาคารอีกแห่งหนึ่งในประเทศในวงเงินจำนวน 845 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้ทำการเบิกเงินกู้ตามสัญญาเงินกู้เพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวและชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวที่มีกับธนาคารในประเทศทั้งจำนวนเป็นจำนวนเงิน 837.8 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง THBFX บวกร้อยละ 1.75 ต่อปี สำหรับปีที่หนึ่งและเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 0.05 ต่อปี ตั้งแต่ปีที่สองถึงปีที่ห้า เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดชำระคืนภายใน 5 ปี โดยชำระคืนเป็นรายงวดทุก 6 เดือน จำนวน 10 งวด โดยงวดที่หนึ่งถึงเก้าชำระงวดละ 90 ล้านบาท และงวดที่สิบชำระส่วนที่เหลือทั้งหมด โดยมีกำหนดชำระคืนตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2557 ถึงเดือนธันวาคม 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบางส่วน และเครื่องจักรของบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 11

ต่อมาเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2557 บริษัทฯ ได้ทำบันทึกข้อตกลงต่อท้ายสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารเพื่อเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญาบางประการ และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ได้ อย่างไรก็ตาม ธนาคารผู้ให้กู้ได้มีหนังสือผ่อนปรนเงื่อนไขเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ให้บริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 29 มกราคม 2561 (2559: บริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวได้) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 117.8 ล้านบาท เป็นส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีทั้งจำนวน

#### 17. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

|   | (หน่วย: บาท)     |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | <u>2560</u>      | <u>2559</u>      |
| <b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี</b>          | 3,981,219        | 3,828,255        |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :                       |                  |                  |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน                                | 334,221          | 1,165,478        |
| ต้นทุนดอกเบี้ย  | 52,449           | 114,736          |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:               |                  |                  |
| (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์         |                  |                  |
| ประกันภัย   |                  |                  |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์ | 815,174          | -                |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน        | (205,079)        | -                |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์                | 2,634,785        | -                |
| ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี                          | (1,255,230)      | (1,127,250)      |
| <b>สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี</b>         | <u>6,357,539</u> | <u>3,981,219</u> |
| <b>สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน</b>                      |                  |                  |
| หมุนเวียน   | 4,089,548        | 2,545,386        |
| ไม่หมุนเวียน  | 2,267,991        | 1,435,833        |
|   | <u>6,357,539</u> | <u>3,981,219</u> |

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

|  | (หน่วย: บาท)   |                  |
|--|----------------|------------------|
|  | <u>2560</u>    | <u>2559</u>      |
| ต้นทุนขาย                              | 68,579         | 453,887          |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร         | 318,091        | 826,327          |
| รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน | <u>386,670</u> | <u>1,280,214</u> |

บริษัทฯ คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 4.1 ล้านบาท (2559: จำนวน 2.5 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 9 ปี และ 13 ปี (2559: 13 ปี และ 14 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

|                                   | (หน่วย: ร้อยละต่อปี) |             |
|-----------------------------------|----------------------|-------------|
|                                   | <u>2560</u>          | <u>2559</u> |
| อัตราคิดลด                        | 2.4, 2.9             | 2.9, 3.0    |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 5.0, 6.0             | 5.7, 7.6    |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | 2.9 - 34.4           | 8.0 - 34.0  |

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

|                                   | (หน่วย: บาท)             |                   |
|-----------------------------------|--------------------------|-------------------|
|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |                   |
|                                   | <u>เพิ่มขึ้น 0.5%</u>    | <u>ลดลง 0.5%</u>  |
| อัตราคิดลด                        | (156,686)                | 170,211           |
|                                   | <u>เพิ่มขึ้น 1.0%</u>    | <u>ลดลง 1.0%</u>  |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 339,588                  | (294,837)         |
|                                   | <u>เพิ่มขึ้น 20.0%</u>   | <u>ลดลง 20.0%</u> |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (653,765)                | 964,853           |

|                                   | (หน่วย: บาท)             |           |
|-----------------------------------|--------------------------|-----------|
|                                   | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 |           |
|                                   | เพิ่มขึ้น 0.5%           | ลดลง 0.5% |
| อัตราคิดลด                        | (84,840)                 | 92,484    |
| อัตราการขึ้นเงินเดือน             | 92,494                   | (85,659)  |
| อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน | (108,835)                | 119,716   |

#### 18. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

#### 19. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

|   | (หน่วย: บาท)  |               |
|---|---------------|---------------|
|   | 2560          | 2559          |
| วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป                     | 1,954,051,551 | 1,880,432,987 |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต | 9,116,701     | (6,160,657)   |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                       | 146,577,031   | 125,470,535   |
| เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน         | 88,738,146    | 86,553,716    |
| ค่าไฟฟ้าและเชื้อเพลิง                               | 50,154,186    | 20,515,231    |
| ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์        | 26,767,601    | 13,463,286    |

#### 20. ขาดทุนจากเหตุการณ์อุทกภัย

ในเดือนตุลาคม 2560 ได้เกิดอุทกภัยทำให้คันบ่อเก็บกักน้ำจากกระบวนการผลิตเอทานอลที่บ่าบัดแล้วบางส่วนชำรุดพังทลาย ส่งผลให้น้ำจากลำไหลเข้าสู่พื้นที่ชุมชนและพื้นที่เกษตรกรรมข้างเคียง มีผลให้บริษัทฯต้องชำระค่าความเสียหาย และกระทรวงอุตสาหกรรมมีคำสั่งให้หยุดการผลิตเอทานอลชั่วคราวเพื่อแก้ไขปัญหาบ่าบัดน้ำเสียให้กลับมาอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน ทั้งนี้บริษัทฯได้สำรวจความเสียหายจากผลของอุทกภัยที่เกิดขึ้น และบันทึกผลขาดทุนที่เกิดขึ้นเป็นจำนวน 73.3 ล้านบาท ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี 2560 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้ทำประกันครอบคลุมความเสียหาย และอยู่ระหว่างดำเนินการเรียกร้องเงินชดเชยกับบริษัทประกันภัย

## 21. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

|  | (หน่วย: บาท)     |                   |
|--|------------------|-------------------|
|  | 2560             | 2559              |
| <b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>  |                  |                   |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี   | -                | 10,348,729        |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน  | (164,539)        | 2,258,020         |
| <b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>   |                  |                   |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ   |                  |                   |
| การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว   | (334,318)        | 334,565           |
| <b>ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>   | <u>(498,857)</u> | <u>12,941,314</u> |
| จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้ |                  |                   |
|  | (หน่วย: บาท)     |                   |
|  | 2560             | 2559              |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนจากการประมาณการ   |                  |                   |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย   | 648,976          | -                 |
| รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับภาษีเงินได้มีดังนี้  |                  |                   |
|  | (หน่วย: บาท)     |                   |
|  | 2560             | 2559              |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล   | 48,357,425       | 191,044,075       |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  | 20%              | 20%               |
| กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี   | 9,671,485        | 38,208,815        |
| รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน  | (164,539)        | 2,258,020         |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:  |                  |                   |
| การส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 22)  | (14,733,793)     | (28,283,572)      |
| ค่าใช้จ่ายต้องห้าม   | 720,954          | 367,106           |
| ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น  | (512,142)        | (117,023)         |
| ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่ไม่ได้รับรู้  | 4,066,078        | -                 |
| อื่น ๆ   | 453,100          | 507,968           |
| รวม  | (10,005,803)     | (27,525,521)      |
| <b>ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>   | <u>(498,857)</u> | <u>12,941,314</u> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 20.3 ล้านบาท ที่บริษัทฯไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 20.3 ล้านบาท จะสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ในปี 2565

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|  | (หน่วย: บาท)            |                         |
|--|-------------------------|-------------------------|
|  | งบแสดงฐานะการเงิน       |                         |
|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม     |                         |
|  | <u>2560</u>             | <u>2559</u>             |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>         |                         |                         |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาล                             | 4,876,444               | 4,147,659               |
| การบันทึกสัญญาเช่าการเงิน                        | 748,468                 | 1,352,266               |
| สำรองผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน                | 246,806                 | 140,357                 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน                 | 364,501                 | 287,167                 |
| ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  | 648,976                 | -                       |
| <b>รวม</b>                                       | <u>6,885,195</u>        | <u>5,927,449</u>        |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>           |                         |                         |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม - เครื่องจักร                  | 3,421,318               | 3,421,318               |
| กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย    | -                       | 25,548                  |
| <b>รวม</b>                                       | <u>3,421,318</u>        | <u>3,446,866</u>        |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b> | <u><u>3,463,877</u></u> | <u><u>2,480,583</u></u> |

## 22. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนดังนี้

| บัตรส่งเสริมเลขที่   | 1760(2)/2546               | 2078(9)/2551                                 |
|--|----------------------------|--|
| ลงวันที่   | 26 ธันวาคม 2546            | 19 พฤศจิกายน 2551                            |
| 1. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ   | ผลิตแอลกอฮอล์<br>บริสุทธิ์ | ผลิตเอทานอล<br>(99.5%)                       |
| 2. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ   |                            |  |
| 2.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม (นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น) และได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล | 8 ปี<br>(สิ้นสุดแล้ว)      | 8 ปี<br>(จะหมดอายุในวันที่<br>1 เมษายน 2563) |
| 2.2 ได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล (นับแต่วันพ้นกำหนดเวลาตามข้อ 2.1)  | 5 ปี                       | 5 ปี   |
| 2.3 ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบ วัสดุจำเป็นและของที่ใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออก นับจากวันที่นำเข้าครั้งแรก   | 1 ปี                       | 1 ปี   |
| 3. วันเริ่มมีรายได้  | 31 มกราคม 2548             | 2 เมษายน 2555                                |

ทั้งนี้บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้ของบริษัทฯ เป็นรายได้จากการขายในประเทศ โดยจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

|                               | 2560                 | 2559                 |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|
|                               |                      | (หน่วย: บาท)         |
| รายได้จากการขาย               |                      |                      |
| กิจการที่ได้รับการส่งเสริม    | 1,461,624,145        | 1,507,508,145        |
| กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม | 1,008,894,485        | 907,567,003          |
| รวม                           | <u>2,470,518,630</u> | <u>2,415,075,148</u> |



### 23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับปี (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

|   | <u>2560</u>   | <u>2559</u>   |
|---|---------------|---------------|
| กำไรสำหรับปี (บาท)                        | 48,856,282    | 178,102,761   |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท)                         | 0.05          | 0.18          |

### 24. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายเอทานอลที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 3 ราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 1,137 ล้านบาท 674 ล้านบาท และ 379 ล้านบาท (ปี 2559: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 3 ราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 809 ล้านบาท 711 ล้านบาท และ 469 ล้านบาท)

### 25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ถึง 15 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 3.0 ล้านบาท (2559: 2.9 ล้านบาท)

## 26. เงินปันผล

| เงินปันผล  | อนุมัติโดย  | เงินปันผลจ่าย<br>(บาท) | เงินปันผล<br>จ่ายต่อหุ้น<br>(บาท) | วันที่จ่ายเงินปันผล |
|--|---|------------------------|-----------------------------------|---------------------|
| <b>2560</b>  |   |                        |                                   |                     |
| เงินปันผลสำหรับกำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559             | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560     | 50,000,000             | 0.05                              | 23 พฤษภาคม 2560     |
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับกำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2560 | ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2560 | 100,000,000            | 0.10                              | 15 กันยายน 2560     |
| รวม  |   | 150,000,000            | 0.15                              |                     |
| <b>2559</b>  |   |                        |                                   |                     |
| เงินปันผลสำหรับกำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558             | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2559     | 50,000,000             | 0.05                              | 18 พฤษภาคม 2559     |
| เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับกำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2559 | ที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2559 | 100,000,000            | 0.10                              | 16 กันยายน 2559     |
| รวม  |   | 150,000,000            | 0.15                              |                     |

นอกจากนี้ ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 ยังมีมติอนุมัติเห็นชอบให้จัดสรรกำไรสะสมเพื่อกันไว้ เป็นสำรองทั่วไปจำนวน 192 ล้านบาท

## 27. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 27.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 10.6 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างบ่อระเหยน้ำกากส่า (2559: การก่อสร้างระบบบำบัดก๊าซไฮโดรเจนซัลไฟด์ ในก๊าซชีวภาพและระบบหัวเผาก๊าซชีวภาพเป็นจำนวนเงินประมาณ 33.7 ล้านบาท)

## 27.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานและบริการอื่น ๆ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าและบริการดังกล่าวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                              | ณ วันที่ 31 ธันวาคม |             |
|------------------------------|---------------------|-------------|
|                              | <u>2560</u>         | <u>2559</u> |
| จ่ายชำระ                     |                     |             |
| ภายใน 1 ปี                   | 5.4                 | 4.2         |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 7.5                 | 0.5         |

## 27.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการและซื้อสินค้าระยะยาว

ก) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนด 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2553 ถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2554 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปี ซึ่งอัตราค่าซื้อไฟฟ้าเป็นไปตามที่ระบุในสัญญา

ข) บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อกากน้ำตาลซึ่งมีกำหนดระยะเวลา 15 ปี และจะตกลงราคาทุก ๆ 5 ปี โดยเริ่มมีการซื้อในปี 2548 เป็นปีแรก ราคาซื้อ 3 ปีแรกเป็นไปตามอัตราที่ระบุในสัญญา ส่วนปีที่ 4 และ 5 ให้ใช้ราคาเฉลี่ยของราคาที่ซื้อขายจริงตามภาวะตลาดใน 3 ปีแรกมาเปรียบเทียบ โดยปริมาณการซื้อให้เป็นไปตามที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อกากน้ำตาลเพิ่มเติมอีกสองบริษัทมีกำหนดระยะเวลา 5 ปี และจะตกลงราคาซื้อก่อนการส่งมอบในปีถัดไปโดยปริมาณการซื้อให้เป็นไปตามที่ระบุในสัญญา

## 27.4 การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 5.2 ล้านบาท เพื่อการค้าประกันการปฏิบัติตามสัญญาอนุญาตให้ผลิตและจำหน่ายเอทานอลเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงกับกรมสรรพสามิต และเพื่อการค้าประกันการปฏิบัติตามสัญญาอนุญาตให้ใช้กระแสไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (2559: 5.1 ล้านบาท)

## 28. คดีฟ้องร้อง

ในเดือนกันยายน 2554 บริษัทแห่งหนึ่งกล่าวหาว่าบริษัทฯ ไม่ปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายมันเส้นลงวันที่ 21 มกราคม 2554 และบันทึกข้อตกลงฉบับลงวันที่ 29 เมษายน 2554 โดยขอเรียกค่าเสียหายจำนวน 186.9 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2554 บริษัทฯ ได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งบริษัทดังกล่าว โดยเรียกค่าเสียหายจำนวน 82.4 ล้านบาท จากนั้นในวันที่ 9 ตุลาคม 2557 ศาลแพ่งได้พิจารณายกฟ้องคดีที่บริษัทดังกล่าวกล่าวหาบริษัทฯ และให้บริษัทดังกล่าวชำระเงินค่าชื้อมันเส้นที่บริษัทฯ จ่ายล่วงหน้าจำนวน 6.9 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันที่ 8 พฤศจิกายน 2554 (วันที่ฟ้องแย้ง) จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น พร้อมทั้งให้จ่ายค่าฤชาธรรมเนียม และค่าทนายความบางส่วนแทนบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาดังกล่าว และเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2559 ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น

ต่อมาเมื่อวันที่ 7 เมษายน 2559 บริษัทฯ ได้ยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ดังกล่าวต่อศาลฎีกา ซึ่งขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ยังไม่ได้รับชำระเงินจากบริษัทดังกล่าว บริษัทฯ จึงบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับเงินค่าชื้อมันเส้นจ่ายล่วงหน้าที่ย้ายให้กับบริษัทดังกล่าวไว้เต็มจำนวน

## 29. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: บาท)

|  | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |           | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 |         |
|--|--------------------------|-----------|--------------------------|---------|
|  | ระดับ 2                  | รวม       | ระดับ 2                  | รวม     |
| <b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b> |                          |           |                          |         |
| เงินลงทุนชั่วคราว - กองทุนเปิด                 | 1,025,890                | 1,025,890 | 964,690                  | 964,690 |

## 30. เครื่องมือทางการเงิน

### 30.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ ตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว-กองทุนเปิด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯ มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มั่นนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ ลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นบริษัทน้ำมันซึ่งมีชื่อเสียงและฐานะการเงินดี จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                    | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 |                    |                                    |                    |         | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
|------------------------------------|--------------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------|---------|--|
|                                    | ภายใน 1 ปี               | มากกว่า 1 ถึง 5 ปี | อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด | ไม่มีอัตราดอกเบี้ย | รวม     |  |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>         |                          |                    |                                    |                    |         |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด     | -                        | -                  | 24.3                               | 11.0               | 35.3    | 0.10 - 0.38                              |
| เงินลงทุนชั่วคราว - กองทุนเปิด     | -                        | -                  | -                                  | 1.0                | 1.0     | -  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น        | -                        | -                  | -                                  | 212.8              | 212.8   | -  |
|                                    | -                        | -                  | 24.3                               | 224.8              | 249.1   |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>           |                          |                    |                                    |                    |         |  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | -                        | -                  | 899.1                              | -                  | 899.1   | 2.75 - 3.00                              |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น      | -                        | -                  | -                                  | 159.8              | 159.8   | -  |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน         | 3.2                      | 2.6                | -                                  | -                  | 5.8     | 0.27 - 15.32                             |
|                                    | 3.2                      | 2.6                | 899.1                              | 159.8              | 1,064.7 |  |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                    | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 |                    |                        |                     |         | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง<br>(ร้อยละต่อปี) |
|------------------------------------|--------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|---------|--|
|                                    | อัตราดอกเบี้ยคงที่       |                    | อัตราดอกเบี้ย          |                     | รวม     |  |
|                                    | ภายใน 1 ปี               | มากกว่า 1 ถึง 5 ปี | ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด | ไม่มี อัตราดอกเบี้ย |         |  |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>         |                          |                    |                        |                     |         |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด     | -                        | -                  | 35.2                   | 1.8                 | 37.0    | 0.37 - 0.38                              |
| เงินลงทุนชั่วคราว - กองทุนเปิด     | -                        | -                  | -                      | 0.9                 | 0.9     | -  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น        | -                        | -                  | -                      | 165.5               | 165.5   | -  |
|                                    | -                        | -                  | 35.2                   | 168.2               | 203.4   |  |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>           |                          |                    |                        |                     |         |  |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | -                        | -                  | 986.6                  | -                   | 986.6   | 2.85 - 3.10                              |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น      | -                        | -                  | -                      | 182.3               | 182.3   | -  |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน         | 2.8                      | 4.0                | -                      | -                   | 6.8     | 2.29 - 15.32                             |
|                                    | 2.8                      | 4.0                | 986.6                  | 182.3               | 1,175.7 |  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารจำนวน 117.8 ล้านบาท (2559: 297.8 ล้านบาท) คิดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง THBFIX บวกร้อยละ 1.75 ต่อปี สำหรับปีที่หนึ่งและเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.05 ต่อปี ตั้งแต่วันที่สองถึงปีที่ห้า

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ ไม่คาดว่าจะมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญจากรายการซื้อขายและการกู้ยืม เนื่องจากรายการส่วนใหญ่เป็นสกุลเงินบาท

### 30.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

### 31. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.74:1 (2559: 0.85:1)

### 32. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับกำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนของปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 1,000 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 150 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท เป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท คงเหลือเงินปันผลที่จะจ่ายเพิ่มเติมให้ผู้ถือหุ้นอีกหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ทั้งนี้มีมติดังกล่าวจะนำเสนอต่อที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป

### 33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561